[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	26.05.2020
	№
	639

Об утверждении Порядка создания
и использования резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера на территории Снежинского

городского округа

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 03.11.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О создании и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа (Приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа (Приложение 2).

3. В соответствии с соглашением от 16 марта 2020 года № 5 РЕЗ
«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа» с АО «Трансэнерго», технологический резерв горюче-смазочных материалов и неснижаемый

2

нормативный запас материальных ресурсов АО «Трансэнерго» считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. В соответствии с соглашением от 16 марта 2020 года № 3 РЕЗ
«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа» с ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России неснижаемый нормативный запас медицинского имущества и медикаментов ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. В соответствии с соглашением от 16 марта 2020 года № 6 РЕЗ
«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа» с ООО «Школьное питание» технологический резерв продовольствия ООО «Школьное питание» считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. В соответствии с соглашением от 16 марта 2020 года № 1, 2 РЕЗ «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа» с ООО «Строй-Сезон» и МКП «Чистый город» специальную и строительную технику, находящуюся на балансе ООО «Строй-Сезон» и МКП «Чистый город» считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. В соответствии с соглашением от 16 марта 2020 года № 4 РЕЗ
«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Снежинского городского округа» запас вещевого имущества, находящегося на балансе МАУ Снежинского городского округа «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени Г. П. Ломинского»  считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
8. Средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, находящиеся на хранении на складах Управления ГОЧС г. Снежинска считать резервом Снежинского городского округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера.

9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска», а также

3

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д. А. Шарыгина.

Глава Снежинского

городского округа

                    И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела
А.В.Кузьмин

Заместитель главы
городского округа

                    Д.А.Шарыгин

Заместитель главы
городского округа
                    Д.С.Востротин

Начальник Управления ГОЧС

          В.В.Жидков

Рассылка:

в дело – 1 экз.

УГОЧС  – 1 экз.

ЦМСЧ-15 – 1 экз.

Шарыгину Д.А. – 1 экз.

Востротину Д.С. – 1 экз.
Трансэнерго  – 1 экз.
МАУ ДОЦ «Орлёнок» – 1 экз.
ООО «Строй-Сезон» – 1 экз.
МКП «Чистый город» – 1 экз.
отдел мобилизационной работы – 1 экз.
          газета «Известия…» – 1 экз.
          ИНФОРМКОМ – 1 экз.
Д.Е.Тарасов, 92328

ст.инспектор УГОЧС

ВС 1 22.05.2020
672

  ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

                                                                        Снежинского городского округа
  от______________№_______
ПОРЯДОК
создания и использования резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Снежинского городского округа

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996                    № 1340 «О создании и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) на территории Снежинского городского округа.
2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций
и включают продовольствие, пищевое сырьё, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Номенклатура и объёмы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов устанавливается создавшим их органом.

4. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах Управления ГОЧС г.Снежинска,
АО «Трансэнерго» и ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА России, ООО «Школьное питание», ООО «Строй-Сезон», МКП «Чистый город», МАУ Снежинского
2

городского округа «Детский оздоровительный центр «Орлёнок» имени
Г. П. Ломинского», предназначенных для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
5. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются организациями Снежинского городского округа при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

6. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счёт собственных средств организаций.
7. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
Заместитель главы

городского округа

Д. А. Шарыгин
  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

                                                                        Снежинского городского округа

 от_______________№_______
Номенклатура и объёмы резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории Снежинского городского округа

	№ п/п
	Наименование материальных запасов
	Ед.
изм.
	Коли-чество

	I. Продовольствие

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)

	1.
	Мука пшеничная I сорта
	кг
	187,5

	2.
	Крупа
	кг
	49

	3.
	Макаронные изделия
	кг
	15

	4.
	Консервы мясные
	кг
	75

	5.
	Консервы рыбные
	кг
	56,5

	6.
	Сахар
	кг
	35,5

	7.
	Соль
	кг
	25

	8.
	Чай
	кг
	0,75

	II. Медикаменты и медицинское оборудование

	Радиологическая укладка

	1.
	Пентацин 5%-5,0
	амп.
	10

	2.
	Латран 2 мг/мл-2,0
	амп.
	5

	3.
	Феррацин 0,5
	уп.
	1

	4.
	Калия иодид 0,125
	уп.
	40

	5.
	Б-190 0,15
	уп.
	2

	6.
	Леоксазоль 50,0 (наружное)
	уп.
	1

	7.
	Беталейкин 0,2
	амп.
	10

	8.
	Адреналин 1мг/мл -1,0
	амп.
	5

	9.
	Анальгин 50% -2,0
	амп.
	10

	10.
	Фуросемид  10 мг/мл-2,0
	амп.
	10

	11.
	Кордиамин 250 1мг/мл -1,0
	амп.
	10

	12.
	Димедрол  10 мг/мл-1,0
	амп.
	10

	13.
	Тонометр
	шт.
	1

	14.
	Фонендоскоп
	шт.
	1

	15.
	Шприцы 5,0
	 шт.
	100

	16.
	Шприцы 10,0
	шт.
	60

	17.
	Шприцы 20,0
	шт.
	36

	18.
	Системы для в/в вливаний
	 шт.
	30

	19.
	Вакуэты для забора крови
	шт.
	50

	2

	Инфекционная укладка

	1.
	Натрия хлорид 0,9% - 5,0
	амп.
	10

	2.
	Анальгин 50% -2,0
	амп.
	10

	3.
	Димедрол  10 мг/мл-1,0
	амп.
	10

	4.
	Метоклопромид  2,0
	амп.
	10

	5.
	Тонометр
	 шт.
	1

	6.
	Фонендоскоп
	шт.
	1

	7.
	Шприцы 5,0
	шт.
	100

	8.
	Шприцы 10,0
	 шт.
	60

	9.
	Шприцы 20,0
	шт.
	36

	10.
	Системы для в/в вливаний
	шт.
	30

	11.
	Вакуэты для забора крови
	шт.
	50

	Травматологическая укладка

	1.
	Адреналин 1мг/мл -1,0
	амп.
	10

	2.
	Линкомицин 300 мг/мл -1,0
	амп.
	20

	3.
	Кордиамин 250 1мг/мл -1,0
	амп.
	10

	4.
	Эуфиллин 24 мг/мл -10,0
	амп.
	10

	5.
	Анальгин 50% -2,0
	амп.
	10

	6.
	Фуросемид  10 мг/мл-2,0
	амп.
	10

	7.
	Димедрол  10 мг/мл-1,0
	амп.
	10

	8.
	Йод 5%
	шт.
	10,0

	9.
	Стерильные салфетки
	шт.
	3х10

	10.
	Бинт 5х10 нестерильный
	шт.
	20

	11.
	Бинт 7х14 нестерильный
	шт.
	20

	12.
	Бинт 7х14 стерильный
	шт.
	20

	13.
	Лейкопластырь
	шт.
	1

	14.
	Тонометр
	шт.
	1

	15.
	Фонендоскоп
	шт.
	1

	16.
	Шприцы 5,0
	шт.
	100

	17.
	Шприцы 10,0
	шт.
	60

	18.
	Шприцы 20,0
	шт.
	36

	19.
	Системы для в/в вливаний
	шт.
	30

	20.
	Вакуэты для забора крови
	шт.
	50

	Укладка для оказания помощи при ООИ

	1.
	Костюмы противочумные
	компл.
	5

	2.
	Комбинезон защитный одноразовый
	компл.
	5

	3.
	Сапоги
	пар
	3

	4.
	Галоши
	пар
	2

	5.
	Костюмы хирургические одноразовые
	шт.
	20

	6.
	Стерильные халаты
	шт.
	20

	7.
	Одноразовые простыни
	шт.
	20

	8.
	Юнидокс сомотаб
	уп.
	2

	3

	9.
	Медный купорос
	фл.
	8

	10.
	Натрия хлорид 0,9% - 200,0
	фл.
	10

	11.
	Натрия гидрокарбонат
	фл.
	9

	12.
	Дисоль – 400,0
	фл.
	10

	13.
	Лимонная кислота
	фл.
	10

	14.
	Зонды желудочные
	шт.
	10

	15.
	Стерильные банки для забора биосред
	шт.
	10

	16.
	Набор для забора анализов при ООИ
	шт.
	1

	17.
	Набор стерильной посуды для забора анализов
	шт.
	1

	18.
	Бак для обработки костюмов
	шт.
	1

	19.
	Бак для замачивания суден и горшков
	шт.
	1

	20.
	Бак для мытья сапог
	шт.
	1

	21.
	Ведро для обработки машины
	шт.
	1

	22.
	Горшки для сбора каловых масс
	шт.
	9

	23.
	Тазы для промывных вод
	шт.
	6

	24.
	Ведро для дезинфекции рвотных масс
	шт.
	1

	25.
	Воронки стерильные
	шт.
	4

	26.
	Емкость для дезинфекции фонендоскопа
	шт.
	1

	27.
	Емкость для дезинфекции перчаток
	шт.
	1

	28.
	Дио-хлор люкс
	уп.
	2

	Наборы ГО для оказания экстренной помощи

операционного блока хирургического отделения

	1.
	Набор для ПХО
	шт.
	6

	2.
	Малый набор ПХО
	шт.
	6

	3.
	Травматологический набор
	шт.
	1

	4.
	Трахеостомический набор
	шт.
	1

	5.
	Набор для пункции плевральной полости
	шт.
	1

	6.
	Ножницы Купера
	шт.
	5

	7.
	Ножницы глазные
	шт.
	2

	8.
	Глазные инструменты
	шт.
	2

	9.
	Анатомический пинцет
	шт.
	2

	10.
	Иглодержатель (пинцет, иглы)
	шт.
	2

	11.
	Рабочий пинцет
	шт.
	5

	12.
	Пинцет глазной
	шт.
	1

	13.
	Глазной иглодержатель
	шт.
	1

	14.
	Носовое зеркало
	шт.
	1

	15.
	Зажим малый типа Москит
	шт.
	4

	16.
	Ручка скальпеля детского
	шт.
	1

	17.
	Кусачки Люэра
	шт.
	1

	18.
	Пила Джигли
	шт.
	1

	19.
	Переходник-канюля
	шт.
	2

	20.
	Спицы для скелетного вытяжения
	шт.
	6

	4

	21.
	Аппарат ЭХВЧ
	шт.
	2

	22.
	Коникотом №№ 4,6,8
	шт.
	3

	23.
	Турунда для тампонады
	шт.
	2

	24.
	Иглы ДМА, ПЖП
	шт.
	6

	25.
	Зажим Бильрота
	шт.
	4

	26.
	Троакар
	шт.
	2

	27.
	Иглы для спинно-мозговой пункции
	шт.
	2

	28.
	Лампа бестеневая потолочная
	шт.
	1

	29.
	Лампа бестеневая передвижная
	шт.
	2

	30.
	Стол операционный
	шт.
	1

	31.
	Стол операционный передвижной
	шт.
	1

	32.
	Негатоскоп
	шт.
	1

	33.
	Аппарат наркозный
	шт.
	2

	34.
	Стол гипсовый
	шт.
	1

	35.
	Бинты гипсовые
	шт.
	20

	36.
	Бактерицидные установки ОБН-150
	шт.
	2

	37.
	Набор для перевязок
	шт.
	6

	38.
	Марля медицинская
	м
	1000

	Наборы ГО для оказания экстренной помощи ССМП

	1.
	Радиационная укладка
	шт.
	2

	2.
	Укладка неотложной помощи
	шт.
	2

	Медицинский инструментарий

	1.
	Зажимы
	шт.
	2

	2.
	Ножницы
	шт.
	1

	3.
	Пинцет
	шт.
	1

	4.
	Роторасширитель
	шт.
	1

	5.
	Скальпель
	шт.
	1

	6.
	Шпатель одноразовый
	шт.
	10

	7.
	Языкодержатель
	шт.
	1

	8.
	Система одноразовая
	шт.
	4

	9.
	Укладка для оказания помощи при массовых отравлениях
	шт.
	2

	10.
	Набор перевязочного материала
	шт.
	2

	11.
	Набор транспортных шин
	шт.
	2

	12.
	Костюмы при альфа облучении
	шт.
	3

	13.
	Укладки при ООИ
	шт.
	6

	14.
	Многоразовые защитные халаты (ООИ)
	шт.
	132

	15.
	Комбинезон защитный одноразовый в комплекте с защитными очками
	шт.
	6

	16.
	Фильтрующие противогазы ГП-5
	шт.
	10

	17.
	Фильтрующие противогазы ГП-7
	шт.
	1

	18.
	Противогазы ИП-5М
	шт.
	14

	5

	19.
	Костюм Л-1
	шт.
	10

	20.
	Костюм КЗ-М
	шт.
	14

	III. Иные средства

	Вещевое имущество

	1.
	Одеяло
	комп.
	150

	2.
	Подушки
	комп.
	150

	3.
	Постельные принадлежности
	комп.
	150

	4.
	Спецодежда летняя
	комп.
	10

	5.
	Спецодежда зимняя
	комп.
	10

	6.
	Строительные каски
	шт.
	10

	7.
	Подшлемники
	шт.
	10

	8.
	Сапоги утепленные
	шт.
	10

	9.
	Перчатки(рукавицы) утепленные
	шт.
	10

	Средства связи и оповещения

	1.
	Электросирена «С-40»
	шт.
	1

	2.
	Электросирена «С-43»
	шт.
	2

	Средства индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки и контроля

	1.
	Противогаз ГП-7
	шт.
	550

	2.
	Противогаз ГП-7Б с ФКП ГП-7кБ
	шт.
	170

	3.
	Дозиметр радиационный (ДРБП-03)
	шт.
	6

	Респиратор «лепесток»
	шт.
	50000

	Костюм защитный Л-1
	шт.
	162

	Мобильные источники электроснабжения

	1.
	- Электростанция ENDRESS ESE 1206 HS-GT TS ISO 220 в, 10,7 кВт
	шт.
	1

	2.
	-бензиновая электростанция (разных моделей), 220 в, 5 кВт
	шт.
	4

	Автомобильный транспорт

	1.
	Легковой автотранспорт
	ед.
	4

	2.
	Грузовой автотранспорт
	ед.
	2

	3.
	Автомобиль повышенной проходимости
	ед.
	2

	4.
	Микроавтобус
	ед.
	2

	5.
	Трактор Т-16
	ед.
	1

	6.
	Трактор «Беларусь»
	ед.
	1

	7.
	Автокран
	ед.
	1

	Горюче-смазочные материалы и материальные ресурсы

	1.
	Дизельное топливо
	литр
	30000

	  2.
	Бензин АИ-80
	литр
	25000

	  3.
	Бензин АИ-92
	литр
	15000

	                                                      6

	  4.
	Бензин АИ-95
	литр
	5000

	  5.
	Гидравлическое масло ВМГЗ
	литр
	900

	  6.
	Моторное масло М10Г2к
	литр
	900

	  7.
	Моторное масло Gazpromneft Standart 10W40
	литр
	1000

	  8.
	Задвижки (ǿ 50-400 мм)
	шт
	30

	  9.
	Отводы (ǿ 50-200 мм)
	шт
	30

	10.
	Трубы стальные (ǿ 219, 273, 630 мм)
	метр
	40

	11.
	Трубы ПЭ100SDR17
	метр
	1000

	12.
	Хлор в баллонах по 50 кг
	кг
	7000

	13.
	Коагулянт
	кг
	1250

	14.
	Кабель силовой
	метр
	500

	15.
	Провод силовой
	метр
	400

	16.
	Кабель связи (различных марок)
	метр
	800

	17.
	Муфты силовые
	шт
	100

	18.
	Муфты связи
	шт
	20

	19.
	Изоляторы
	шт
	40

	20.
	Опоры
	шт
	30

	21.
	Фундаментные колонны
	шт
	4

	22.
	Асбест листовой
	м2
	2

	23.
	Асбест шнуровой
	кг
	2

	24.
	Асбестовая кошма
	кг
	2

Заместитель главы

городского округа

Д. А. Шарыгин